
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.50 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELL' AVVISO PER I SERVIZI 

SCOLASTICI A.S. 2023/2024 

            

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNO del mese di GIUGNO alle ore 09:00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore No 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore No 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 

Assiste in videoconferenza l’Assessore FALCO Fabrizio ai sensi del regolamento n. 

55 approvato dalla Giunta comunale n. del 28/04/2022 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

- n. 42 del 05.04.2006 "Approvazione linee guida per l'applicazione dell'indicatore della 

situazione economica equivalente (ISEE) nell'accesso alle prestazioni sociali agevolate"; 

- n. 55 del 06.05.2013 "Fissazione nuovi limiti per l'inserimento nelle fasce a 

contribuzione ridotta. Adeguamento indici ISTAT"; 

- n. 101 del 21/09/2021 “Servizio di mensa scolastica- determinazione delle tariffe a.s. 

2021/2022”; 

 

 RITENUTO opportuno uniformare le agevolazioni derivanti dall’inserimento nelle fasce 

ISEE per tutti i servizi scolastici a domanda individuale e intervenire a favore dei nuclei 

familiari residenti in Bricherasio che utilizzano il servizio di mensa delle scuole di Comuni 

limitrofi o di Pinerolo ed aventi valori ISEE pari od inferiori a quelli stabiliti con la citata 

Deliberazione G.C. n. 101 del 21.09.2021 a fronte di presentazione di apposita richiesta e di 

attestazione ISEE ordinario o corrente in corso di validità che risultano dunque essere definiti 

nel seguente modo: 

FASCIA A: DA € 0.00 A € 3828,36 

FASCIA B: DA € 3828,37 A € 6140,02 

FASCIA C: DA € 6140,03 A € 9272,79 

FASCIA D: DA € 9272,80 A € 12280,00 

STANDARD DA € 12280,01 

 

 

 CONSIDERATO che l'Istituto Comprensivo "Caffaro" svolge il servizio di assistenza in 

mensa per gli alunni della Scuola Primaria e per quelli del tempo prolungato della secondaria di 

primo grado mentre per gli alunni del "tempo normale" della Scuola Secondaria di primo grado 

non poteva espletare il servizio; 

 

 RITENUTO indispensabile, anche quest'anno, assicurare assistenza agli alunni della Scuola 

Secondaria di primo grado, durante la consumazione del pasto nelle giornate di Lunedì e 

Mercoledì dalle ore 13,00 alle ore 14,15 con personale numerico adeguato pari a massimo 20 

alunni per operatore; 

 

 DATO ATTO che si è ritenuto, per l’anno 2023/2024, di voler mantenere i servizi già 

proposti nel corso degli anni, quali ad es. il pre e post scuola ed al contempo attivarne di nuovi, 

come ad esempio il nuovo progetto di c.d. “auto condivisa” che consiste in un accordo 

volontario fra almeno due diversi nuclei familiari che condividono l’automobile per 

accompagnare i bambini sul tragitto casa-scuola (primaria o secondaria di 1°grado) e viceversa. Al 

fine di promuovere tale nuova pratica, viene previsto un incentivo comunale per ogni equipaggio 

costituito; 

 

 RITENUTO con la presente di voler approvare lo schema di avviso allegato alla presente e i 

relativi modelli di domanda per:  

a) servizio pre e post scuola 

b) progetto “auto condivisa” 

che costituiscono parte integrante e sostanziale dell’avviso;  

 

DATO ATTO che i servizi "a domanda individuale" sono a carico del cittadino;  

 



DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE lo schema di avviso allegato alla presente e i relativi modelli di domanda per:  

c) servizio pre e post scuola 

d) progetto “auto condivisa” 

che costituiscono parte integrante e sostanziale dell’avviso per l’a.s. 2023/2024; 

 

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio competente per gli atti consequenziali anche al fine di 

dare massima diffusione all’allegato Avviso; 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 TUEL, per consentire la pubblicazione 

dell’avviso sui principali portali istituzionali quali il sito del comune e il sito dell’istituto 

Caffaro, nonché sul registro elettronico, per le successive iscrizioni da parte delle famiglie.  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


